ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5932/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN, solicitando a implantação de faixa elevada para travessia de pedestres na rua
Blumenau, entre os imóveis de número 167 e 205, bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação atende a um pedido de moradores e pedestres que utilizam a Rua
Blumenau, no trecho em questão. Apesar de o local já contar com uma faixa de pedestres, a
sinalização horizontal tem se provado ineficaz para garantir a segurança da travessia. O
desrespeito  por  parte  dos  condutores  é  constante,  com  veículos  que  não  reduzem  a
velocidade e ignoram a preferência do pedestre, gerando um risco diário e iminente de
acidentes, especialmente para crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.
A conversão da faixa atual em uma travessia elevada é a solução tecnicamente adequada
para sanar o problema. Diferente da simples pintura, a estrutura elevada funciona como
um redutor físico de velocidade, forçando o motorista a desacelerar, ao mesmo tempo em
que eleva o pedestre ao campo de visão do condutor. Trata-se de uma medida de baixo
custo  e  alto  impacto,  que  irá  garantir  a  segurança  e  a  tranquilidade  da  comunidade,
transformando um ponto de perigo em um local de travessia segura.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​